RESULTADO PROVISÓRIO
EDITAL DE REMOÇÃO INTERNA A PEDIDO Nº 04/2016 - IFPR

(TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS e DOCENTES)

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO IFPR, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
1340 de 16/06/2015, publicada no DOU de 17/06/2015, seção 2, página 22, e, face o constante no
artigo  36  da  Lei  n.  8.112,  de  11  de  dezembro  de  1990,  que  trata  do  instituto  da  remoção,  e
considerando  o  edital  nº  32/2016  -  de  remoção  interna,  torna  público  o  resultado  provisório  da
referida seleção, nos Câmpus onde houve candidatos inscritos, bem como a relação dos candidatos
inscritos em cadastro de reserva, válido até 31/12/2016, conforme constante nos Quadros 1 a 5 do
presente Edital.

Curitiba, 11 de maio de 2016.

Evandro Cherubini Rolin
Reitor Pro Tempore Substituto

O original encontra-se assinado.

   I   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
       Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã,  Curitiba - PR | CEP 82530-230  - Brasil

Quadro 1 – Relação de Técnicos Administrativos em Educação inscritos no processo seletivo para remoção, conforme vagas do anexo IV do Edital

SERVIDOR
CAMPUS DE

ORIGEM
CAMPUS DE

DESTINO
CARGO INGRESSO IFPR PARECER OBSERVAÇÃO

IVO RENATO DA ROSA MOURA GOIOERE
ASSIS
CHATEAUBRIAND

AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO - Favorável -

ANDRE CHUDRIK TELEMACO BORBA CAMPO LARGO ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO - Favorável -

EMANUELLE FERREIRA MACHADO GOIOERE CAMPO LARGO AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO - Favorável -

GESSICA FERNANDA MACHADO CARNEIRO JACAREZINHO CAMPO LARGO ASSISTENTE DE
ALUNO - Favorável -

MARINEZ DE CARVALHO PALMAS CAPANEMA ASSISTENTE SOCIAL - Favorável -

MIRIAM BEATRIZ PERINGER ASSIS
CHATEAUBRIAND CASCAVEL ASSISTENTE DE

ALUNO - Favorável -

ALINE CRISTINA RAMOS MARCHETTI CAPANEMA CASCAVEL ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO - Favorável -

EVERTON BARBOZA CARDOSO FOZ DO IGUAÇU COLOMBO ASSISTENTE DE
ALUNO - Favorável -

ANDREZA SEIXAS FOZ DO IGUAÇU COLOMBO
TECNICO EM
ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

- Favorável -

THIAGO LISE SILVERIO PALMAS CORONEL VIVIDA ASSISTENTE DE
ALUNO - Favorável -

ELENIR LEITE MARLOCH PROGEPE CURITIBA ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO 01/01/10 Favorável -

MARIANA BRANDAO FIDELIS PEREIRA BARRACÃO PARANAGUÁ ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO 12/2/2015 Favorável -

ROSECLER TEIXEIRA DA ROSA BARRACÃO FOZ DO IGUAÇU ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO - Favorável -

GABRIELA COSTENARO BARRACÃO FOZ DO IGUAÇU AUX.
ADMINISTRAÇÃO

- Favorável -

CELSO AUGUSTO DE OLIVEIRA CRISTOFOLI DA
SILVA PALMAS FOZ DO IGUAÇU PEDAGOGO - Favorável -

CHARLES JUCA BUSARELLO
ASSIS
CHATEAUBRIAND

FOZ DO IGUAÇU
TECNICO DE
LABORATORIO

- Favorável -

LUIZ FERNANDO FRANCA ASSIS
CHATEAUBRIAND FOZ DO IGUAÇU

TECNICO EM
ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

- Favorável -

MARISA APARECIDA DA SILVA JAGUARIAIVA JACAREZINHO PEDAGOGO - Favorável -

FABIO ALEXANDRE CASSIDORI COUTO IVAIPORÃ LONDRINA ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO - Favorável -

ESTEFANO NAKAMURA PARANAVAI LONDRINA TEC DE
LABORATÓRIO - Desfavorável Concurso válido na

área de interesse

FABIANA FRANCISCO TIBERIO IVAIPORÃ LONDRINA
TECNICO EM
ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

- Favorável -

IVAIR PINTO DA SILVA ASSIS
CHATEAUBRIAND PARANAGUÁ AUX DE BIBLIOTECA - Favorável -

DÉBORA DA COSTA PEREIRA IVAIPORÃ GOIOERÊ ASSISTENTE DE
ALUNO - Favorável -

FRANCISCO ROBERTO CARVALHO BARRACÃO IRATI ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO - Desfavorável

Não atende as
necessidades do

câmpus

Quadro 2 – Relação dos Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico inscritos no processo seletivo para remoção, conforme vagas do anexo IV
do Edital

SERVIDOR
CAMPUS DE

ORIGEM
CAMPUS DE

DESTINO
ÁREA CARGO INGRESSO IFPR PARECER OBSERVAÇÃO

ADRIANA MARTINS GALLO LODRINA ASTORGA ENFERMAGEM DOCENTE - Favorável -

LIVIA MARIA DOS SANTOS PARANAGUA CAMPO LARGO ADMINISTRAÇÃO DOCENTE - Desfavorável
Não atende as

necessidades do
Câmpus

EDMUNDO POZES DA SILVA PALMAS CAMPO LARGO ADMINISTRAÇÃO DOCENTE - Desfavorável
Não atende as

necessidades do
Câmpus

SELMA AGUIAR JAGHER JAGUARIAIVA CAMPO LARGO ADMINISTRAÇÃO DOCENTE - Favorável -

FABIO LUCAS DA CRUZ JAGUARIAIVA CAMPO LARGO HISTÓRIA DOCENTE 3/2/2015 Favorável -

JOAO DO CARMO LOPES
GONCALVES PARANAGUA CAMPO LARGO MATEMATICA DOCENTE 1/1/2010 Favorável -

JEFFERSON ADRIANO DE SOUZA TELEMACO
BORBA CAMPO LARGO PORTUGUÊS/INGLÊS DOCENTE 04/03/11 Favorável -

NATASSIA JERSAK COSMANN ASSIS
CHATEAUBRIAND CASCAVEL BIOLOGIA DOCENTE 7/4/2014 Favorável -

JOSE RENATO MARQUES VIANA TELEMACO
BORBA CASCAVEL FISICA DOCENTE - Favorável -

MARCELO HANSEN SCHLACHTA CAPANEMA CASCAVEL HISTÓRIA DOCENTE 24/2/2015 Favorável -

MARCIO LUIZ MODOLO FOZ DO IGUAÇU CASCAVEL QUIMICA DOCENTE 5/4/2012 Favorável -

MIRIAM JULIANA PASTORI BOSCO TELEMACO
BORBA GOIOERÊ PORTUGUÊS/ESPANHOL DOCENTE - Favorável -

ANDREA MARTINI RIBEIRO BARRACÃO IVAIPORÃ BIOLOGIA DOCENTE 12/2/2015 Favorável -

ANDERSON GERIM ROWIECKI PITANGA IVAIPORÃ EDUCAÇÃO FISICA DOCENTE - Favorável -

ALISSON BERTAO MACHADO CURITIBA IVAIPORÃ HISTÓRIA DOCENTE - Favorável -

AVYNER LORRAN DE OLIVEIRA JACAREZINHO ENGENHARIA DE DOCENTE - Desfavorável Não atende a área de

VITOR
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL

conhecimento

MARIA FERNANDA BIANCO
GUCAO

TELEMACO
BORBA JACAREZINHO FISICA DOCENTE - Favorável -

WAGNER FARIA DE SOUZA PARANAVAI PARANAGUÁ INFORMÁTICA DOCENTE - Favorável -

ROBERTA SUERO CAMPO LARGO PARANAGUÁ MATEMATICA DOCENTE 26/4/2010 Favorável -

ALESSANDRA ASSAD TELEMACO
BORBA PARANAGUÁ MATEMATICA DOCENTE 11/6/2013 Favorável -

VANESSA MONTEIRO IVAIPORÃ PARANAVAI BIOLOGIA DOCENTE - Favorável

CARLOS HENRIQUE FURTADO GOIOERE UMUARAMA QUIMICA DOCENTE - Desfavorável Não atende a área de
conhecimento

Quadro 3 – Cadastro Reserva dos Técnicos Administrativos em Educação

SERVIDOR CAMPUS DE ORIGEM CAMPUS DE DESTINO CARGO

SANDRA FATIMA DUARTE SMIRDELE ASSIS CHATEAUBRIAND BARRACÃO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

CLAUDIA GALLERT ASSIS CHATEAUBRIAND CASCAVEL PEDAGOGO

LUIZ FERNANDO DA ROCHA PROEPI COLOMBO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

JOANA DAIC LOPES NAGATO JACAREZINHO COLOMBO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

FERNANDA KONKOL DIOGO PROGEPE CURITIBA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

GECICA ROSA DOS SANTOS PROGEPE CURITIBA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

LOURDES ANDRESSA ZEIZER SATO PROGEPE CURITIBA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

JANICE MAYUMI BARK TODA PROGEPE CURITIBA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

JOSÉ WAGNER CREVELARO PARANAGUÁ CURITIBA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

MAGNO ANTONIO GOMES PROAD CURITIBA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

MIRIAN CRISTINA KNOPACKI PROAD CURITIBA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES CAMARGO PROAD CURITIBA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

ALEX MONTEIRO DO NASCIMENTO JAGUARIAIVA CURITIBA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

ELISSON MILDEMBERG PROAD CURITIBA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

MAICON ROGERIO DE SOUZA PITANGA CURITIBA AUXILIAR DE BIBLIOTECA

EVA TERESINHA GERVA IRATI CURITIBA BIBLIOTECÁRIO

GABRIELA MEIRA MAIA IRATI CURITIBA RELAÇÕES PÚBLICAS

LUCIANO BONFANTI PROAD CURITIBA TECNICO EM CONTABILIDADE

NATANAEL DA SILVA OLIVEIRA PROGEPE CURITIBA TÉCNOLOGO EM GESTÃO PÚBLICA

LOEIDE DE JESUS BEZERRA BUENO TELÊMACO BORBA EAD TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

GISLEINE BOVOLIM PROAD EAD ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

TATIANA BARBOSA PROAD EAD ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

FABIANA GOTTEMS GABINETE DO REITOR EAD ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

IVONE VIEIRA GABINETE DO REITOR EAD TÉCNICO EM SECRETARIADO

MARINES DOS SANTOS SILVEIRA GABINETE DO REITOR EAD TÉCNICO EM SECRETARIADO

SUELLEN PAOLA MARTINS CAMPO LARGO FOZ DO IGUAÇU ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

LEIDIANE MELO DA SILVA MEDEIROS PROAD GABINETE DO REITOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

JEAN CARLOS MENDES DA ROCHA IVAIPORÃ LONDRINA ADMINISTRADOR

ANA FLÁVIA COSTA UMUARAMA LONDRINA BIBLIOTECÁRIO

DALVA OLIVEIRA CABRAL PARANAVAÍ LONDRINA BIBLIOTECÁRIO

JEFERSON ABILIO DA SILVEIRA JAGUARIAÍVA LONDRINA BIBLIOTECÁRIO

MARCOS ANTONIO HOFFMANN NUNES JACAREZINHO LONDRINA PSICOLOGO

SIMONE URNAUER IVAIPORÃ LONDRINA TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

ALINE SPACIARI MATIOLI IVAIPORÃ PARANAVAÍ PSICOLOGO

FELIPE ANDRICH UMUARAMA PARANAVAÍ TÉCNICO EM LABORATÓRIO - BIOLOGIA

ALEX MONTEIRO DO NASCIMENTO JAGUARIAÍVA PINHAIS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

DANIELE DE OLIVEIRA IVAIPORÃ PITANGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

SIDINEY BATISTA DE LARA IVAIPORÃ PITANGA TECNICO EM CONTABILIDADE

MÔNICA LUIZA SIMIAO PINTO PROPLAN PROEPI TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

ALINE MENDES MENEZES WILLE SNAK COLOMBO PROGEPE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

MARCIA REGINA ZANATA PROENS PROGEPE PEDAGOGO

THIAGO DA COSTA FLORÊNCIO EAD PROPLAN ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

MARCIO RENATO GOMES PROAD PROPLAN ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

LUIS GERALDO SEIXAS FOZ DO IGUAÇU REITORIA ANALISTA TI

RICARDO CARLOS HARTMANN EAD REITORIA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

ROZANE JARA PUKER ASSIS CHATEAUBRIAND UMUARAMA PEDAGOGO

MARIO ANDRÉ CAMARGO TORRES IRATI UNIÃO DA VITÓRIA TECNICO EM CONTABILIDADE

MARIELA PASSARIN PITANGA PARANAGUÁ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Quadro 4 – Cadastro Reserva dos Professores de Ensino Básico Técnico e Tecnológico

SERVIDOR CAMPUS DE ORIGEM CAMPUS DE DESTINO CARGO ÁREA

LAFAIETE HENRIQUE ROSA LEME JACAREZINHO ASTORGA DOCENTE INFORMÁTICA

MIRELE CAROLINA WERNEQUE
JACOMEL COLOMBO ASTORGA DOCENTE LINGUA PORTUGUESA

KARINE MARCONDES DA CUNHA JAGUARIAÍVA CAMPO LARGO DOCENTE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ANDRE LUIS BORGES LOPES PITANGA CAMPO LARGO DOCENTE HISTÓRIA

THIAGO WOLFGANG DOPKE BARRACÃO CAMPO LARGO DOCENTE HISTÓRIA

JHONATAN UEWERTON SOUZA GOIOERE CAMPO LARGO DOCENTE HISTÓRIA

ANDREA MAZUROK SCHACTAE TELEMACO BORBA CAMPO LARGO DOCENTE HISTÓRIA

CAMILA DE FATIMA MODESTO JACAREZINHO CAMPO LARGO DOCENTE MATEMATICA

DIEGO MANOEL PANONCELI PITANGA CAMPO LARGO DOCENTE MATEMATICA

YOHANA DIEL SAHELI BARRACÃO CAMPO LARGO DOCENTE PORTUGUÊS/INGLÊS

MAURICIO MARCELINO DE LIMA IVAIPORÃ CASCAVEL DOCENTE ARTES

POLIANA SELLA CAPANEMA CASCAVEL DOCENTE LETRAS - PORTUGUÊS/INGLES

IGOR DE BARROS FERREIRA TELÊMACO BORBA COLOMBO DOCENTE GEOGRAFIA

NADIA SABCHUK ASTORGA COLOMBO DOCENTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

LILIAN ORVATTI PITANGA CASCAVEL DOCENTE BIOLOGIA

CLEBER FERNANDO SERAFIM CAPANEMA CASCAVEL DOCENTE QUIMICA

EVANDRO MARCOS LEONARDI PALMAS CORONEL VIVIDA DOCENTE FILOSOFIA

KELY PRISCILA DE LIMA PALMAS CORONEL VIVIDA DOCENTE ALIMENTOS

LÍGIA CRISTINA BATTEZZATI TELÊMACO BORBA CURITIBA DOCENTE ARTES

CAMILLA CARPANEZZI LA PASTINA COLOMBO CURITIBA DOCENTE ARTES

ARIANE SALDANHA DE OLIVEIRA COLOMBO CURITIBA DOCENTE BIOLOGIA

LAURIANA PALUDO PALMAS CURITIBA DOCENTE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

CLAUDIO KLEINA PALMAS CURITIBA DOCENTE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

LENI DE LIMA SANTANA PALMAS CURITIBA DOCENTE ENFERMAGEM

BEATRIZ DOS SANTOS PES CAMPO LARGO CURITIBA DOCENTE ENGENHARIA ELÉTRICA

SUSANA CARLA DE SOUZA FERRAZ CAPANEMA CURITIBA DOCENTE FILOSOFIA

VAGNER ZAMBONI BERTO COLOMBO CURITIBA DOCENTE GEOGRAFIA

FÁBIO LUCAS DA CRUZ JAGUARIAÍVA CURITIBA DOCENTE HISTÓRIA

EDUARD HENRY LUI COLOMBO CURITIBA DOCENTE HISTÓRIA

PRISCILA CELIA GIACOMASSI COLOMBO CURITIBA DOCENTE LETRAS - PORTUGUÊS/INGLES

YOHANA DIEL SAHELI BARRACÃO CURITIBA DOCENTE LINGUA PORTUGUESA

JOÃO PEDRO BATISTA JUNIOR LONDRINA CURITIBA DOCENTE MASSOTERAPIA

HELIZA COLAÇO GÓES PARANAGUÁ CURITIBA DOCENTE MATEMATICA

MARCO ANTONIO BENEDETTI
DURIGAN CORONEL VIVIDA CURITIBA DOCENTE QUIMICA

JULIO CESAR GONÇALVES DA SILVA COLOMBO CURITIBA DOCENTE SOCIOLOGIA

CATIA PIANO PALMAS FOZ DO IGUAÇU DOCENTE MATEMATICA

NICOLLE MARRA IVANOSKI TELÊMACO BORBA FOZ DO IGUAÇU DOCENTE PEDAGOGIA

KATHIA REGINA KUNZLER BECHLIN ASSIS CHATEAUBRIAND GOIOERÊ DOCENTE QUIMICA

MARCOS TADEU GONCALVES IVAIPORÃ GOIOERÊ DOCENTE MATEMATICA

PATRÍCIA VANAT KOSCIANSKI TELÊMACO BORBA IRATI DOCENTE QUIMICA

EVERALDO VERES ZAHAIKEVITCH PALMAS IRATI DOCENTE CONTABEIS

HELAINE CHRISTINA OLIVEIRA DE
SOUZA TELÊMACO BORBA JACAREZINHO DOCENTE SOCIOLOGIA

RICARDO CONDE CAMILLO DA
SILVA IVAIPORÃ JACAREZINHO DOCENTE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

LIVIA MARIA ARAUJO MACEDO
FACURI TELÊMACO BORBA JAGUARIAIVA DOCENTE ZOOTECNIA

ADRIANE DE LIMA CARDEAL CURITIBA LONDRINA DOCENTE MASSOTERAPIA

ANA CAROLINA VILELA DE
CARVALHO

PALMAS LONDRINA DOCENTE ADMINISTRAÇÃO

ANDREA MARTINI RIBEIRO BARRACÃO LONDRINA DOCENTE BIOLOGIA

LUIZ DIEGO MARESTONI TELÊMACO BORBA LONDRINA DOCENTE BIOTECNOLOGIA

MARCO ANTONIO LIMA RIZZO IVAIPORÃ LONDRINA DOCENTE EDUCAÇÃO FÍSICA

VIVIAN BATISTA GOMBI JACAREZINHO LONDRINA DOCENTE FILOSOFIA

MAICON ROGERIO DE SOUZA PITANGA LONDRINA DOCENTE FÍSICA

MARIO VICTOR VILAS BOAS BARRACÃO LONDRINA DOCENTE FÍSICA

ANDERSON DE FREITAS VIETRO IVAIPORÃ LONDRINA DOCENTE GEOGRAFIA

MAX ALEXANDRE DE PAULA
GONÇALVES IVAIPORÃ LONDRINA DOCENTE HISTÓRIA

SERAFINA FERREIRA MACHADO IVAIPORÃ LONDRINA DOCENTE LETRAS - PORTUGUÊS/INGLES

CARLA FRANCIANE DA SILVA REIS PALMAS LONDRINA DOCENTE LETRAS - PORTUGUÊS/INGLES

NEIDE BIODERE IVAIPORÃ LONDRINA DOCENTE LINGUA PORTUGUESA

MAIRUS ANTONIO PRETE JACAREZINHO LONDRINA DOCENTE LINGUA PORTUGUESA

GLEICE ROCHA DOS SANTOS
ALMEIDA PARANAVAÍ LONDRINA DOCENTE QUIMICA

THIAGO ORCELLI IVAIPORÃ LONDRINA DOCENTE QUIMICA

THIAGO LEIBANTE SILVA CASCAVEL LONDRINA DOCENTE SOCIOLOGIA

ALEXANDRE COLLARES BAIOCCHI PALMAS PARANAGUÁ DOCENTE PSICOLOGIA

ADIL FERREIRA MAGALHAES TELEMACO BORBA PARANAGUÁ DOCENTE MATEMATICA

SILVIO ADRIANO WEBER CORONEL VIVIDA PARANAGUÁ DOCENTE HISTÓRIA

FELIPE RICHTER REIS JACAREZINHO PARANAVAÍ DOCENTE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

GUSTAVO LEONI BORDIN PITANGA PARANAVAÍ DOCENTE FILOSOFIA

CARINE ROSSANE PIASSETTA
XAVIER PALMAS PINHAIS DOCENTE ARTES

FERNANDO ROBERTO AMORIM
SOUZA JAGUARIAÍVA PINHAIS DOCENTE GEOGRAFIA

GUSTAVO LUIS LOPES SILVEIRA PALMAS PINHAIS DOCENTE BIOLOGIA

KATRYM ALINE BORDINHÃO DOS
SANTOS TELÊMACO BORBA PINHAIS DOCENTE LETRAS - PORTUGUÊS/INGLES

RENATA MARIA SANTOS FERREIRA IRATI PINHAIS DOCENTE
LINGUA PORTUGUESA E
LITERATURA

TIAGO SOARES DOS SANTOS CASCAVEL UMUARAMA DOCENTE FILOSOFIA

FABIO ALLIGUIERI DOS SANTOS
SILVA PARANAGUÁ PINHAIS DOCENTE FÍSICA

Quadro 5 – Cargos que não houve candidatos inscritos